Products Solutions Services
操作手册
Micropilot FMR30B
雷达物位计
HART
BA02373F/28/ZH/01.24-00
71673438
2024-09-01

10 Endress+Hauser
到货后需要进行下列检查：
• 发货清单（1）上的订货号是否与产品粘贴标签（2）上的订货号一致？
• 物品是否完好无损？
• 铭牌参数是否与发货清单上的订购信息一致？
• 随箱包装中是否提供文档资料？
• 如需要（参照铭牌）：是否提供《安全指南》（XA）文档？
如果不满足任一上述条件，请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心。
4.2  产品标识
设备标识信息如下：
• 铭牌参数
• 订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在设备浏览器中输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）：显示完整
设备信息。
4.2.1  铭牌
铭牌上标识法律规定的相关设备信息，例如：
• 制造商名称
• 订货号、扩展订货号、序列号
• 技术参数、防护等级
• 固件版本号、硬件版本号
• 防爆认证信息，参见配套《安全指南》（XA）
• 二维码（提供设备信息）
比对铭牌和订单数据，确保一致。
4.2.2  制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
产地：参见铭牌。
4.3  储存和运输
4.3.1  储存条件
• 使用原包装
• 在洁净的干燥环境中储存，采取冲击防护措施
储存温度
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
4.3.2  将产品运输至测量点
L警告
运输不当！
外壳或传感器可能已被损坏或已掉落。存在人员受伤的风险！
‣ 使用原包装将设备运输至测量点，或手握过程连接搬运设备。
Micropilot FMR30B HART 安装
Endress+Hauser 11
5  安装
5.1  常规指南
L警告
如果在潮湿环境中打开外壳，设备防护等级失效。
‣ 仅允许在干燥环境中打开设备外壳！
1. 安装设备或旋转外壳，确保电缆入口不会朝上放置。

  A0029263
2. 始终牢固拧紧外壳盖和电缆入口。
3. 反向拧紧电缆入口。
4. 布线时必须向下弯曲电缆，形成排水回路。
5.2  安装指南
安装过程中，必须确保密封件能够在最高过程温度条件下长期正常工作。
• 设备适用于潮湿环境，符合 IEC/EN 61010-1 标准
• 可以根据光线条件调整现场显示单元设置（配色方案信息参见 操作菜单）
• 采取外壳抗冲击防护措施
5.3  安装位置
1 2 3
  A0055811
1 安装防护罩；避免仪表直接经受日晒雨淋
2 禁止安装在罐体中央，干扰会导致信号计算不正确
3 禁止安装在进料区上方
安装 Micropilot FMR30B HART
12 Endress+Hauser
5.4  罐体内部装置
α
  A0031777
在信号波束范围内避免安装任何内部装置（例如限位开关、温度传感器、立杆、真空
环、加热盘管、挡板等）。注意波束角 α。
5.5  竖直安装天线
使天线垂直于介质表面安装。
如果天线不垂直于介质表面安装，会减小天线的最大覆盖范围，或者额外产生干扰
信号。
5.6  优化方法
干扰抑制
通过电子干扰回波抑制优化测量结果。
参见确认距离 参数。
Micropilot FMR30B HART 安装
Endress+Hauser 13
5.7  安装设备
5.7.1  安装方式
BA C
  A0055850
 2 安装在墙壁上或安装短管中
A 安装在墙壁上（可调）
B 在天线端过程连接处拧紧（外壳顶部可以旋转）

材质
PBT/PC
订货号
71662268
14.2  G 1½"锁紧螺母
适用于带 G 1½"和 MNPT 1½"螺纹过程连接的设备。
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 43
G1 1/2" DIN ISO 228 1
0
 (
0
.3
9
)60
  A0028849
 22 锁紧螺母的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
材质
PC
订货号
52014146
14.3  G 2"锁紧螺母
适用于带 G 2"和 MNPT 2"天线端螺纹过程连接的设备。
1
0
 (
0
.3
9
)
G2 " DIN ISO 228
70
  A0029101
 23 锁紧螺母的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
材质
PC
订货号
52000598
14.4  UNI 转接头（G 1½">G 2"）
温度范围：–40 … 45 °C (–40 … 113 °F)
附件 Micropilot FMR30B HART
44 Endress+Hauser
40 (1.57)
G
2
 "
65
G
1
 1
/2
 "
  A0055848
 24 UNI 转接头的外形尺寸
材质
PVC
订货号
71662415
14.5  UNI 转接头（MNPT 1½" > MNPT 2"）
温度范围：–40 … 65 °C (–40 … 150 °F)
39.1 (1.56)
70
2
 N
P
T
1
 1
/2
 N
P
T
6
0
.3
 (
2
.3
7
)
  A0055847
 25 UNI 转接头的外形尺寸
材质
PP
订货号
71666515
14.6  可调节墙装架，75 mm
安装架可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 45
14.6.1  G 1½"/NPT 1½"天线端过程连接
6
6
.7
(2
.6
3
)
3
5
(1
.3
8
)
12 (0.47)
1
2
(0
.4
7
)
9
(0
.3
5
)
!9 (0.35)
9 (0.35)
70 (2.76)
92.5 (3.64)
1
1
7
.5
(4
.6
3
)
75 (2.95)
  A0055372
 26 安装架的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
包括：
• 安装架，1 个：316L（1.4404）
• 角撑架，1 个：316L（1.4404）
• 螺丝，3 个：A4
• 固定盘，3 个：A4
• G 1½"锁紧螺母，1 个
订货号（G 1½"/NPT 1½"）
71662419
14.7  可调节墙装架，200 mm
安装架可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
14.7.1  G 1½"/NPT 1½"天线端过程连接
6
6
.7
(2
.6
3
)
3
5
(1
.3
8
)
12 (0.47)
1
2
(0
.4
7
)
9
(0
.3
5
)
!9 (0.35)
9 (0.35)
2
4
2
.5
(9
.5
5
)
217.5 (8.56)
200 (7.87)
70 (2.76)
  A0055373
 27 安装架的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
包括：
• 安装架，1 个：316L（1.4404）
• 角撑架，1 个：316L（1.4404）
• 螺丝，3 个：A4
• 固定盘，3 个：A4
• G 1½"锁紧螺母，1 个
附件 Micropilot FMR30B HART
46 Endress+Hauser
订货号（G 1½"/NPT 1½"）
71662423
14.8  墙装角撑架
400 (15.7)
120 (4.72)
1
2
0
(4
.7
2
)
3
0
 (
1
.2
)
2
5
0
 (
9
.8
4
)
G
ø16 (0.6)
3 (0.12)
  A0019346
 28 安装架的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
G 传感器连接（产品选型表中的“天线端过程连接”）
重量
3.4 kg (7.5 lb)
材质
316L（1.4404）
G 1½"过程连接的订货号
71452324
同时适用 MNPT 1½"
G 2"过程连接的订货号
71452325
同时适用 MNPT 2"
14.9  旋转悬臂
14.9.1  传感器天线端过程连接的安装方式
A B
3
1
2
1
  A0055868
 29 传感器天线端过程连接的安装方式
A 使用悬臂和墙装架安装
B 使用悬臂和安装架安装
1 悬臂
2 墙装架
3 安装架
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 47
500 mm 旋转悬臂，安装在 G 1½"传感器天线端过程连接上
585 (23)
200 (7.87)
M8
35 (1.4)
5
0

材质
316L（1.4404）
订货号
71452327
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 49
14.9.3  1 400 mm (55.1 in)安装立柱，用于旋转悬臂
3.2 (0.13)
20 (0.8)
55 (2.17)
1
0
0
 (
3
.9
4
)
2
5
 (
0
.9
8
)
1
4
0
0
 (
5
5
.1
)
4
5
 (
1
.7
7
) 7
6
(2
.9
9
)
1
0
0
(3
.9
4
)
2
0
0
 (
7
.8
7
)1
3
 (
0
.5
)
ø33.7 (1.3)
130 (5.12)
150 (5.91)
(3.94)
60 (2.36)
4 (0.16)
6

材质
316L（1.4404）
订货号
71452326
14.9.4  旋转悬臂的墙装支架
110 (4.3)
25 (1.0)
4 (0.16)
6.5 (0.3)
150 (5.9)
ø33.7 (1.3)
3.2 (0.1)
1
1
0
 (
4
.3
)
1
3
 (
0
.5
)
1
5
0
 (
5
.9
)
1
8
0
 (
7
.1
)
2
1
3
 (
8
.4
)
88 (3.5)
  A0019350
 34 墙装架的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
重量
1.2 kg (2.65 lb)
材料
316L (1.4404)
附件 Micropilot FMR30B HART
50 Endress+Hauser
订货号
71452323
14.10  UNI 3"/DN80/80 松套法兰，PP 材质
!
2
1
 (
0
.8
3
)
!200 (7.87)
!107.6 (4.24)
!115.6 (4.55)
!156.2 (6.15)
1
0
.5
 (
0
.4
1
)
1
8
.5
 (
0
.7
3
)
  A0055501
 35 UNI 3"/DN80/80 松套法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“不带天线端过程连接；设计用于 UNI 松套法兰 > 附件”）
材质
PP
订货号
71162777
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 51
14.11  UNI 4"/DN100/100 松套法兰，PP 材质
1
9
 (
0
.7
5
)
!98 (3.86)
!175 (6.89)
!190.5 (7.5)
228.6 (9.0)
1
2
 (
0
.4
7
)
3
0
.5
 (
1
.2
)
  A0055502
 36 UNI 4"/DN100/100 松套法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“不带天线端过程连接；设计用于 UNI 松套法兰 > 附件”）
材质
PP
订货号
71162778
附件 Micropilot FMR30B HART
52 Endress+Hauser
14.12  UNI 6"/DN150/150 松套法兰，PP 材质
2
3
 (
0
.9
1
)
!98 (3.86)
!240 (9.45)
!241.3 (9.5)
285 (11.2)
1
2
 (
0
.4
7
)
3
0
.5
 (
1
.2
)
  A0055503
 37 UNI 6"/DN150/150 松套法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“不带天线端过程连接；设计用于 UNI 松套法兰 > 附件”）
材质
PP
订货号
71162780
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 53
14.13  UNI 2"/DN50/50 法兰，PP 材质
2
0
 (
0
.7
9
)
1
9
 (
0
.7
5
)
165 (6.5)
125 (4.92)
120 (4.72)
4×90° (=360°)
A
  A0037946
 38 UNI 2"/DN50/50 法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“天线端过程连接”）
材质
PP
订货号
FAX50-####
14.14  UNI 3"/DN80/80 法兰，PP 材质
UNI 3"/DN80/80 法兰可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
附件 Micropilot FMR30B HART
54 Endress+Hauser
2
0
 (
0
.7
9
)
1
9
 (
0
.7
5
)
200 (7.87)
160 (6.3)
150 (5.91)
A
  A0037947
 39 UNI 3"/DN80/80 法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“天线端过程连接”）
材质
PP
订货号
FAX50-####
14.15  UNI 4"/DN100/100 法兰，PP 材质
UNI 4"/DN100/100 法兰可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 55
2
0
 (
0
.7
9
)
1
9
 (
0
.7
5
)
228.6 (9.0)
190.5 (7.5)
175 (6.89)
A
  A0037948
 40 UNI 4"/DN100/100 法兰的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
A 传感器连接（产品选型表中的“天线端过程连接”）
材质
PP
订货号
FAX50-####
附件 Micropilot FMR30B HART
56 Endress+Hauser
14.16  可变角度法兰密封圈
可变角度法兰密封圈用于调整传感器
h
4
°
øD
ød
±8°
h
m
a
x
h
m
in
  A0045324
 41 外形尺寸
技术参数：适用 DN/JIS 法兰
订货号 71074263 71074264 71074265
适用法兰 DN80 PN10/40 DN100 PN10/16 • DN150 PN10/16
• JIS 10K 150A
推荐螺钉长度 100 mm (3.9 in) 100 mm (3.9 in) 110 mm (4.3 in)
推荐螺钉规格 M14 M14 M18
材质 EPDM
过程压力 –0.1 … 0.1 bar (–1.45 … 1.45 psi)
过程温度 –40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
D 142 mm (5.59 in) 162 mm (6.38 in) 218 mm (8.58 in)
d 89 mm (3.5 in) 115 mm (4.53 in) 169 mm (6.65 in)
h 22 mm (0.87 in) 23.5 mm (0.93 in) 26.5 mm (1.04 in)
hmin 14 mm (0.55 in) 14 mm (0.55 in) 14 mm (0.55 in)
hmax 30 mm (1.18 in) 33 mm (1.3 in) 39 mm (1.45 in)
技术参数：适用 ASME/JIS 法兰
订货号 71249070 71249072 71249073
适用法兰 • ASME 3" 150 lbs
• JIS 80A 10K
ASME 4" 150 lbs ASME 6" 150 lbs
推荐螺钉长度 100 mm (3.9 in) 100 mm (3.9 in) 110 mm (4.3 in)
推荐螺钉规格 M14 M14 M18
材质 EPDM
过程压力 –0.1 … 0.1 bar (–1.45 … 1.45 psi)
过程温度 –40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
D 133 mm (5.2 in) 171 mm (6.7 in) 219 mm (8.6 in)
d 89 mm (3.5 in) 115 mm (4.53 in) 168 mm (6.6 in)
h 22 mm (0.87 in) 23.5 mm (0.93 in) 26.5 mm (1.04 in)
hmin 14 mm (0.55 in) 14 mm (0.55 in) 14 mm (0.55 in)
hmax 30 mm (1.18 in) 33 mm (1.3 in) 39 mm (1.45 in)
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 57
14.17  RIA15（现场型外壳）
131 (5.16) 55.5 (2.19)
1
0
6
.5
 (
4
.1
9
)
8
1
.5
 (
3
.2
1
)
mm (in)
  A0017722
 42 RIA15（现场型外壳）的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
在产品选型表的订购选项“安装附件”中选购带或不带操作功能的分离型显示单元
RIA15。
现场外壳材质：塑料（PBT，含钢纤维，防静电）
在 RIA15 产品选型表中可以选择其他类型的外壳。
也可作为附件订购，详细信息参见《技术资料》TI01043K 和《操作手册》
BA01170K
14.18  HART 通信电阻
54 (2.13)
31 (1.22)
2
4
 (
0
.9
4
)
2
2
 (
0
.8
7
)
8
.1
 (
0
.3
2
)
  A0020858
 43 HART 通信电阻的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
操作 RIA15 需要 HART 通信电阻（在订购选项“分离型显示单元 RIA15，通过 HART 操

《技术资料》TI00028S
14.21  设备浏览器
设备浏览器（www.endress.com/deviceviewer）中列举了设备的所有备件及其订货号。
14.22  Commubox FXA195 HART
通过 USB 接口实现与 FieldCare 间的本安型 HART 通信
详细信息参见《技术资料》TI00404F
14.23  RN22
单通道型或双通道型有源安全栅，用于安全隔离 4 … 20 mA 标准信号电路，支持 HART
数据透明传输
《技术资料》TI01515K 和《操作手册》BA02004K
Micropilot FMR30B HART 附件
Endress+Hauser 59
14.24  RN42
单通道型有源安全栅，宽供电电压范围，用于安全隔离 4 … 20 mA 标准信号回路，支持
HART 数据透明传输。
《技术资料》TI01584K 和《操作手册》BA02090K
14.25  Field Xpert SMT70
通用高性能平板电脑，用于防爆 2 区和非防爆区的设备设置
详细信息参见《技术资料》TI01342S
14.26  Field Xpert SMT77
通用高性能平板电脑，用于防爆 1 区的设备设置
详细信息参见《技术资料》TI01418S
14.27  SmartBlue App
移动端 app，通过蓝牙无线技术轻松进行现场设备设置
14.28  RMA42
数字式过程显示仪，用于监测和显示模拟量测量值。
详细信息参见《技术资料》TI00150R 和《操作手册》BA00287R
技术参数 Micropilot FMR30B HART
60 Endress+Hauser
15  技术参数
15.1  输入
15.1.1  测量变量
测量变量为参考点至介质表面间的距离。
基于输入的空标距离 E 计算液位。
15.1.2  测量范围
波束射至罐底的位置即为量程起点。特别是在带球形底座或锥形出料口的罐体中，物位
低于此点，便无法测量。
最大测量范围
最大测量范围取决于天线尺寸。
天线 最大测量范围
40 mm (1.5 in) 20 m (65.6 ft)
80 mm (3 in) 30 m (98.4 ft)
有效测量范围
有效测量范围取决于天线尺寸、介质反射特性、安装位置和任何可能的干扰反射。
理论上，天线末端可以作为量程终点。
取决于物料堆积位置（固体休止角），为了避免天线因侵蚀性或腐蚀性介质受损或出现
沉积物粘附，应选择天线末端下方 10 mm (0.4 in)位置处作为量程终点。
100%
0%
B
A
H
R
C
  A0051658
A 天线末端 + 10 mm (0.4 in)
B 有效测量范围
C 50 … 80 mm (1.97 … 3.15 in)；介质 εr  ≤2
H 容器高度
R 参考测量点，具体取决于天线系统（参见“机械结构”章节）
Micropilot FMR30B HART 技术参数
Endress+Hauser 61
0%
B
100%
A
H
R
  A0051659
A 天线末端 + 10 mm (0.4 in)
B 有效测量范围
H 容器高度